

**Lucrari de reparatii curente a  
birourilor amplasate la etajul 3  
al sediului Aparatului Central al  
Casei Nationale de Asigurari  
Sociale, mun. Chisinau, str. Gh.  
Tudor 3**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № Lotul Nr.1**  
**Lucrari de reparatii curente**

Valoarea de deviz 446 243,41 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
		<b>1.1. Sala de sedinta 329</b>				
1	RpCO56B	Demontari: lambriuri tavane placaj "Armstrong"	m2	46,3700	54,200 54,200	2 513,272 2 513,272
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	40,0000	54,200 54,200	2 168,016 2 168,016
3	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag (inclusiv plinte)	m2	47,4000	33,276 31,136	1 577,302 1 475,866
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	5,2200	24,217 24,217	126,414 126,414
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (pervazuri ferestre)	m2	3,1500	24,217 24,217	76,284 76,284
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	85,6000	15,853 15,568	1 357,034 1 332,638
7	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din	buc	6,0000	66,309 66,309	397,854 397,854

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime				
8	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	40,0000	5,766 5,766	230,640 230,640
9	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,0000	26,882 24,794	161,294 148,763
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	40,0000	20,193 13,838	807,736 553,536
11	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	72,6000	97,274 69,192	7 062,092 5 023,339
12	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +10 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (k=2, se adauga 10 mm)	m2	72,6000	27,649 14,992	2 007,288 1 088,390
13	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (13m2 glafuri)	m	65,0000	44,909 38,056	2 919,092 2 473,614
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (glafuri)	m2	13,0000	4,555 1,730	59,212 22,487
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane(glafuri)	m2	13,0000	141,206 85,683	1 835,681 1 113,876
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	85,6000	94,337 70,345	8 075,221 6 021,549

1	2	3	4	5	6	7
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	85,6000	22,657 11,532	1 939,439 987,139
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	85,6000	4,555 1,730	389,891 148,071
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	85,6000	39,548 31,713	3 385,289 2 714,633
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	85,6000	4,555 1,730	389,891 148,071
21	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrililoetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	85,6000	55,743 33,443	4 771,584 2 862,704
22	CG09A *Aplicativ	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (tip conform proiect)	m	142,0000	49,506 34,596	7 029,852 4 912,632
23	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, Usa tip ascunsa pentru vopsire (1.04 x 2.04m)	m2	2,1300	3 625,589 103,788	7 722,504 221,068
24	CK07A	Glafuri pina la 30 cm latime, montate la ferestre din lemn (Ancadrament usa din MDF L=450mm) tip/culoare coordonat cu beneficiarul	m	6,5000	144,536 18,451	939,486 119,933
25	CK07A	Glafuri pina la 30 cm latime, montate la ferestre din lemn (Ancadrament usa din MDF L=100mm) tip/culoare coordonat cu beneficiarul	m	6,5000	369,536 18,451	2 401,986 119,933
26	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	46,3700	235,228 110,131	10 907,520 5 106,756

1	2	3	4	5	6	7
27	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	12,0000	454,336 217,228	5 452,033 2 606,739
28	CG09A *Aplicativ	Plinte din PVC, montate orizontal la tavan, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (tip conform proiect)	m	28,0000	49,506 34,596	1 386,168 968,688
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	58,3700	39,548 31,713	2 308,402 1 851,087
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	58,3700	4,555 1,730	265,863 100,968
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	58,3700	49,743 31,713	2 903,499 1 851,088
32	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	46,3700	83,677 40,362	3 880,088 1 871,586
33	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm (k=4)	m2	46,3700	56,109 27,677	2 601,776 1 283,374
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	46,3700	4,555 1,730	211,206 80,211
35	CG08B *Aplicativ	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu dale flexibile din PVC lipite cu prenadez *Placi pvc imitatie parchet laminat (Materiale: doar Dale flexibile PVC si adeziv)	m2	46,3700	827,667 98,022	38 378,901 4 545,280
36	CG06A	Plinte din MDF in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea	m	28,8000	124,012 40,362	3 571,546 1 162,426

1	2	3	4	5	6	7
		maxima de 15 cm la pereti (model coordonat cu beneficiarul)				
		<b>Total Sala de sedinta 329 Inclusiv salariu</b>				<b>132 211,356 58 428,925</b>
		<b>1.2. Sala 329-A</b>				
37	RpCO56B	Demontari: lambriuri tavane placaj "Armstrong"	m2	11,8500	54,200 54,200	642,274 642,274
38	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	2,2500	54,200 54,200	121,950 121,950
39	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag (inclusiv plinte)	m2	11,8500	33,277 31,136	394,327 368,966
40	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (pervazuri ferestre)	m2	1,4000	24,217 24,217	33,904 33,904
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	40,3000	15,853 15,568	638,885 627,399
42	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	3,0000	66,309 66,309	198,927 198,927
43	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	18,0000	5,766 5,766	103,788 103,788
44	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	3,0000	26,882 24,794	80,646 74,381
45	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	18,0000	20,193 13,838	363,481 249,091
46	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (k=1,5)	m2	38,5000	145,911 103,788	5 617,575 3 995,838

1	2	3	4	5	6	7
47	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +10 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (k=2, se adauga 10 mm)	m2	38,5000	27,649 14,992	1 064,472 577,177
48	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (13m2 glafuri)	m	5,8000	44,911 38,056	260,485 220,722
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Glafuri)	m2	1,8000	4,555 1,730	8,199 3,114
50	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane(glafuri)	m2	1,8000	141,207 85,683	254,172 154,229
51	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,3000	94,337 70,345	3 801,769 2 834,912
52	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	40,3000	22,657 11,532	913,078 464,740
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	40,3000	4,555 1,730	183,558 69,711
54	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	40,3000	39,548 31,713	1 593,776 1 278,034
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	40,3000	4,555 1,730	183,558 69,711
56	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acriloulenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	40,3000	55,743 33,443	2 246,435 1 347,745
57	CG09A *Aplicativ	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire	m	40,0000	49,506 34,596	1 980,240 1 383,840

1	2	3	4	5	6	7
		cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (tip conform proiect)				
58	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv(model si culoare coordonat cu beneficiarul)	m2	2,0000	2 777,550 46,705	5 555,100 93,410
59	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	1,8000	316,974 5,189	570,554 9,341
60	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	11,8500	235,228 110,131	2 787,453 1 305,048
61	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	2,0000	454,337 217,228	908,673 434,457
62	CG09A *Aplicativ	Plinte din PVC, montate orizontal la tavan, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (tip conform proiect)	m	14,0000	49,506 34,596	693,084 484,344
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	13,8500	39,548 31,713	547,735 439,225
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	13,8500	4,555 1,730	63,084 23,958
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	13,8500	49,743 31,713	688,941 439,225
66	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	11,8500	83,677 40,362	991,573 478,290

1	2	3	4	5	6	7
67	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 2cm (k=4)	m2	11,8500	56,109 27,677	664,889 327,970
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor	m2	11,8500	4,555 1,730	53,974 20,498
69	CG08B *Aplicativ	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu dale flexibile din PVC lipite cu prenadex *Placi pvc imitatie parchet laminat (Materiale: doar Dale flexibile PVC si adeziv)	m2	11,8500	827,666 98,022	9 807,848 1 161,561
70	CG06A	Plinte din MDF in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (model coordonat cu beneficiarul)	m	12,5000	124,012 40,362	1 550,150 504,525
		<b>Total Sala 329-A Inclusiv salariu</b>				<b>45 568,557 20 542,305</b>
		<b>1.3. Bloc sanitar</b>				
71	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usa)	m2	2,0000	24,217 24,217	48,434 48,434
72	RpCO56B	Demontari: lambriuri tavane placaj lambriu plastic	m2	3,2400	54,201 54,201	175,610 175,610
73	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (mutare gol usa)	m3	0,2000	230,035 227,755	46,007 45,551
74	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	3,2400	18,438 17,298	59,740 56,046
75	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	19,8000	92,683 92,256	1 835,132 1 826,668
76	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	19,8000	15,853 15,568	313,893 308,250



1	2	3	4	5	6	7
77	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	4,0000	66,309 66,309	265,236 265,236
78	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	10,0000	5,766 5,766	57,660 57,660
79	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,0000	26,882 24,794	107,529 99,175
80	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	10,0000	20,193 13,838	201,934 138,384
81	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,0200	3 618,350 311,350	72,367 6,227
82	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	19,8000	97,274 69,192	1 926,026 1 370,002
83	CF17B	Diverse Lucrari - diferenta de grosime, + 10 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (k=2, se adauga 10 mm)	m2	19,8000	27,649 14,992	547,443 296,834
84	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni 60x60, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (tipul placaj coordonat cu beneficiarul*)	m2	19,8000	538,997 141,267	10 672,141 2 797,087
85	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei	m2	3,2400	12,815 2,306	41,522 7,473

1	2	3	4	5	6	7
		pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat				
86	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase	m2	3,2400	555,622 2,306	1 800,215 7,473
87	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,2400	83,679 40,362	271,120 130,773
88	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 3cm (k=6)	m2	3,2400	84,165 41,515	272,696 134,509
89	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	3,2400	479,436 167,214	1 553,374 541,773
90	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	3,2400	237,338 110,131	768,975 356,823
91	CG09A *Aplicativ	Plinte din PVC, montate orizontal la tavan, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (tip conform proiect)	m	7,8000	49,506 34,596	386,146 269,848
92	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	3,2400	39,547 31,713	128,133 102,750
93	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	3,2400	4,555 1,730	14,758 5,605
94	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,2400	49,743 31,713	161,167 102,750

1	2	3	4	5	6	7
95	VB11A*A plicativ	Rama cu jaluzele fixe plastic 250x150mm	buc	1,0000	105,430 28,830	105,430 28,830
		<b>Total Bloc sanitar Inclusiv salariu</b>				<b>21 832,688 9 179,771</b>
		<b>1.4. Lucrari de evacuare deseuri/transport matariale interior/ mutare mobila</b>				
96	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) K=2	t	20,0000	144,150 144,150	2 883,000 2 883,000
97	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	20,0000	78,418 78,418	1 568,352 1 568,352
98	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	20,0000	100,100 0,000	2 002,000 0,000
99	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (materiale constructie) k=2	t	30,0000	144,150 144,150	4 324,500 4 324,500
100	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Mutare mobila) k=2	t	4,0000	144,150 144,150	576,600 576,600
101	CE17A	Strat polimeric - pelicula protectie (pentru mobila, tehnica...)	m2	120,0000	20,082 14,415	2 409,810 1 729,800
		<b>Total Lucrari de evacuare deseuri/transport matariale interior/ mutare mobila Inclusiv salariu</b>				<b>13 764,262 11 082,252</b>
		<i>Total</i>	Lei			213 376,863
		<i>Asigurari social medicale</i>	24,00 %			23 815,981
		<i>Total</i>	100,00 +			237 192,844
		<i>Chelteli de transport</i>	4,00 %			4 444,324

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			241 637,168
		<i>Cheltueli e regie</i>	5,00 %			12 081,858
		<i>Total</i>	100,00 +			253 719,026
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			5 074,380
		<b>Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>258 793,406 99 233,253</b>
		<b>2. Apa / canalizare / incalzire (Sala sedinte 329/ sala 329-A/ Bloc sanitar)</b>				
102	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	120,0000	1,153 1,153	138,384 138,384
103	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	42,0000	24,065 20,758	1 010,734 871,819
104	RpSA04B	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 63 mm - 110 mm	m	4,0000	5,189 5,189	20,758 20,758
105	RpSA04A	Demontarea tevii din policrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	6,0000	3,460 3,460	20,758 20,758
106	RpID21A	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 3/8"-1"	buc	8,0000	4,613 4,613	36,902 36,902
107	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	4,8000	9,226 9,226	44,283 44,283
108	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,0000	54,777 54,777	54,777 54,777
109	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,0000	63,426 63,426	63,426 63,426

1	2	3	4	5	6	7
110	RpSE02A	Demontarea unui boiler	buc	1,0000	98,022 98,022	98,022 98,022
111	RpVC41A	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h (Kmanopera = 0.25)	buc	1,0000	238,173 233,523	238,173 233,523
112	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,0000	53,840 17,298	430,720 138,384
113	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	12,0000	29,092 14,992	349,099 179,899
114	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,0000	79,356 21,911	476,135 131,465
115	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,0000	45,760 19,605	183,038 78,418
116	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu ,(pentru dus l=600mm)	buc	1,0000	741,884 57,660	741,884 57,660
117	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	30,0000	86,179 17,875	2 585,358 536,238
118	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	16,0000	101,145 19,028	1 618,325 304,445
119	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii	m	20,0000	74,782 20,758	1 495,642 415,152

1	2	3	4	5	6	7
		industriale, avind diametrul de 32 mm				
120	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	9,0000	62,973 17,298	566,757 155,682
121	SD20A	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 3/8" - 1/2"	buc	20,0000	76,317 9,226	1 526,342 184,512
122	IC50A	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	10,0000	58,774 8,649	587,740 86,490
123	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	10,0000	107,119 10,379	1 071,188 103,788
124	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din BIMETAL sectionate (Radiatoare 4buc: 1.4m x 0,55m; 1buc: 0,8m x 0,55m)	m2	3,5200	4 017,240 49,011	14 140,684 172,519
125	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (* inclusiv tumba model coordonat cu beneficiar)	buc	1,0000	5 998,191 106,671	5 998,191 106,671
126	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,0000	793,139 95,139	793,139 95,139
127	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.(*cu palarie din perete Model coordonat cu beneficiarul)	buc	1,0000	1 423,059 66,309	1 423,059 66,309
128	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan	buc	1,0000	6 522,702 271,002	6 522,702 271,002

1	2	3	4	5	6	7
		sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (*cu rezervor pe cadru metalic ascuns in perete si clapa)				
129	SE57A	Preparator de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C,	buc	1,0000	184,512 184,512	184,512 184,512
130	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	1,0000	275,895 20,181	275,895 20,181
131	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a .600x1200mm	buc	1,0000	1 740,525 43,245	1 740,525 43,245
132	RpIE02A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, executate cu conducte din otel, corpuri de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase de aerisire, avind suprafata de incalzire de pina la 100 mp	m2	12,0000	24,987 22,487	299,849 269,849
133	RpSF05C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	60,0000	9,226 9,226	553,536 553,536
		<i>Total</i>	Lei			45 290,537
		<i>Asigurari social medicale</i>	24,00 %			1 377,060
		<i>Total</i>	100,00 +			46 667,597
		<i>Chelteli de transport</i>	4,00 %			1 578,767
		<i>Total</i>	100,00 +			48 246,364
		<i>Cheltueli e regie</i>	5,00 %			2 412,318
		<i>Total</i>	100,00 +			50 658,682
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			1 013,173

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Apa / canalizare / incalzire (Sala sedinte 329/ sala 329-A/ Bloc sanitar) Inclusiv salariu</b>				<b>51 671,855 5 737,748</b>
		<b>3. Retea electrica interioara</b>				
		<b>3.1. Demontari</b>				
134	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	16,0000	12,685 12,685	202,963 202,963
135	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	12,0000	3,460 3,460	41,515 41,515
136	RpEA11D	Demontari tuburi din IPE-PVC si PEL sau elemente de protectie cu diametrul peste 20 mm, montat aparent, inclusiv scoaterea conductorilor.	m	25,0000	4,613 4,613	115,320 115,320
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>359,798 359,798</b>
		<b>3.2. Lucrari de montare</b>				
137	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise sau pe perete (Tablou de distributie 12 de module)	buc	1,0000	756,926 172,980	756,926 172,980
138	RpEE01C	Montarea interupatoarelor tripolare pachet 10-63 A, montate aparent pe dibluri, console sau in cutiile tablourilor, racordate la conductorii din cupru sau aluminiu	buc	2,0000	159,668 58,813	319,336 117,626
139	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu (unipolar)	buc	9,0000	46,503 15,568	418,529 140,114



1	2	3	4	5	6	7
140	RpEA09D	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 30x17-30x40 mm	m	12,0000	51,035 32,866	612,422 394,394
141	RpEB01C	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 5x4.0 mm <sup>2</sup> ВВНГ-HFLT <sub>x</sub> -0,66	m	12,0000	58,986 5,766	707,837 69,192
142	RpEA02A	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul pina la 16 mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri. D16mm (*corectie norma: doar tub si manopera)	m	530,0000	30,553 26,524	16 193,077 14 057,508
143	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp(3x1.5 mm <sup>2</sup> ВВНГ-HFLT <sub>x</sub> -0,66)	m	230,0000	18,243 4,036	4 195,821 928,326
144	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp(3x2.5 mm <sup>2</sup> ВВНГ-HFLT <sub>x</sub> -0,66)	m	210,0000	23,908 4,036	5 020,617 847,602
145	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp(Cablu UTP)	m	90,0000	12,578 4,036	1 131,993 363,258
146	RpEA07A	Montarea dozelor de ramificatie cu 2-6 racorduri pe circuit existent, la tub sau element de protectie avind diametrul pina la 21 mm, la tuburi IP, plinte PVC	buc	8,0000	99,331 43,822	794,645 350,573
147	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare,	buc	18,0000	70,655 17,875	1 271,783 321,743

1	2	3	4	5	6	7
		montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (inclusiv rame duble/triple)				
148	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Priza Internet/TV)	buc	6,0000	98,195 17,875	589,168 107,248
149	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu	buc	2,0000	60,313 17,298	120,626 34,596
150	RpEE14C	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu	buc	2,0000	73,385 25,370	146,771 50,741
151	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub (Tip LED 60x60 50W)	buc	3,0000	485,466 63,426	1 456,398 190,278
152	RpEF15B	Montarea corpurilor de iluminat fluorescent tip CIO 40 W, fara tub (Tip LED dublu incastrate tavan 30W) - model coordonat cu beneficiarul	buc	12,0000	285,466 63,426	3 425,592 761,112
153	RpEA04A *Aplicativ	Montarea banda LED (*Corectie norma Materiale: Banda LED)	m	39,0000	76,939 50,164	3 000,629 1 956,404
154	RpEE20A *Aplicativ	Montarea transformator -> LED (*corectie norma materiale se substituie "buton" cu "transformator")	buc	1,0000	299,953 17,298	299,953 17,298
155	VC07A *Aplicativ	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră cu motor de 0,25 - 0,55 kw (in grup sanitar)	buc	1,0000	512,160 57,660	512,160 57,660
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>40 974,283 20 938,653</b>
		<i>Total</i>	Lei			41 334,081
		<i>Asigurari social medicale</i>	24,00 %			5 111,628
		<i>Total</i>	100,00 +			46 445,709
		<i>Chelteli de transport</i>	4,00 %			801,402
		<i>Total</i>	100,00 +			47 247,111

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltueli e regie</i>	50,00 %			10 649,226
		<i>Total</i>	100,00 +			57 896,337
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2,00 %			1 157,928
		<b>Total Retea electrica interioara Inclusiv salariu</b>				<b>59 054,265 21 298,451</b>
		<b>4. Utilaj</b>				
156		Boiler electric 50L	buc	1,0000	2 350,000 0,000	2 350,000 0,000
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>2 350,000</b>

		Total	Lei			371 869,51
		TVA	20,00 %			74 373,90
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>446 243,41 126 269,43</b>

Intocmit

**Influent Group Construct SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Casa Nationala de Asigurari Sociale**

**mun. Chisinau, str. Gh. Tudor,3**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)